A Tardius enim maior ignis sursum, & maior terra deorsum utriusque moveretur. Nunc autem contrarium fit. Ignis enim maior, & terra etiam maior celerius se per proprium locum petit. Neque porro celerius prope finem pergeret, si vi exclusionis quoque moverentur. Omnia namque quae ita moventur, cum longius ab eo quod vim attulit, distat, tardius sane feruntur: atque unde vi pulsa sunt, illuc non vi sed suapte nutu feruntur. Quare fides ex hisce, sumi de hisce quibus de loquimur, satis potest. Praeterea per rationes etiam, quae ex prima Philosophia adduci possunt, & ex ipsa conversione (qua quidem hic similiter, & in ceteris mundis perpetua esse, necesse est) hoc idem demonstrari profecto potest. Fuerit insuper manifestum, caelum necessarium unum esse, et si hoc considerabimus modo. Nam cum tria sint elementa corporea, tria nimirum & loca elementorum erunt. Atque unus quidem locus corporis eius erit quod sub omnibus collocatur, qui quidem circa medium est. Alius autem eius quod orbem fertur, qui quidem ultimus est. Et tertius, eius quod est medium corpus, qui quidem inter haec loca medius est. In hoc enim id esse corpus necesse est, quod eminent leuitate. Nam si in hoc non est, extra collocabitur sane. At fieri non potest. Aliud enim pondere caret, aliud pondus habet. Locus autem eius corporis, quod pondus habet, inferior est, si is qui est in medio, grauis est corporis locus. At neque praeter naturam in hoc est loco: competet enim alii, secundum naturam. At nullum est aliud corpus in ratione rerum, ut patuit. In ipso ergo medio, qui est inter dicta loca, hoc esse necesse est. Huius autem ipsius quatenam sint differentiae, posterius explicabimus. De corporis igitur elementis quatenam, & quot sunt, & quis cuiusque locus, & quot insuper sunt multitudine ipsa loca, ex his quae diximus, patuit.

ΚΕΦΑΛ. 9.

Ὅτι εἰς ἕνα αἰθέρος ὅτι αἰθέρος.

Ὅτι δὲ ἕνα μόνον εἰς ἕνα [ἕνα αἰθέρος,] δὲ καὶ ἀδύνατον γινώσκειν πλείους. ἐπὶ δὲ, ὡς αἰθέρος ἀφθαρτος ὢν καὶ ἀγήνητος, λέγουσιν, ὡς τῶν ἀφθαρτήσων ὡς αὐτῶν. δεῖξτε γὰρ αὐτῶν ὡς σκοποῦσιν ἀδύνατον ἕνα καὶ μόνον εἶ) αὐτῶν. ἐκ ἀπασιν γὰρ τῶν φύσιν τῶν ἀπὸ τέχνης γενημένων καὶ οὐρανῶν, ἕτερον ὅτι αὐτῆ τε καὶ ἀπὸ τῆς μορφῆς καὶ μεμιγμένη μετὰ τῆς ὑλης. ὅτι, τῆς σφαιρας ἕτερον ὅτι εἶδος, καὶ ἡ χρυσοῦ, καὶ ἡ χαλκῆ σφαιρας καὶ πάλιν κύκλος ἕτερον ἡ μορφῆς καὶ ὁ χαλκοῦ καὶ ὁ ξύλινος κύκλος.

CAPUT IX.

Non solum non esse plures mundos, sed & fieri non posse ut sint plures. Caelum ex omni sensibili materia constare. Non contingere extra caelum corpus ullum factum esse.